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2713280- €3/ 2020-01575/ INVALIDEZ

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA UNICA VARA CiVEL DA COMARCA DE VALENCA DO PIAUI/PI

Processo: 08001515120198180078

SUMULA 474 STJ: “A indenizacdo do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficiario, sera paga de forma proporcional ao
grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n2 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da AGAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que |lhe promove MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA , em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui
respeitosamente, a presenga de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razoes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 26/09/2018,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 05/10/2018.

Cumpre esclarecer que apds a devida andlise da documentacdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizacdo integral por seguro obrigatério DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitaria na monta de RS 1350,00 (um mil e trezentos
e cinquenta reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada pela
parte Autora em sede administrativa.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentagdo afigura-se totalmente
contraria a orienta¢do jurisprudencial tracada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrara em seguida.

PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestacdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015?,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesdes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficidrio a indenizacdo serd paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliacdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/20152,

DO MERITO

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - ONUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitacdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizacgdo.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
aoart.373,1, CPC3.

1[1] Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo
inicial do prazo.

2[1] Art. 381. A produgdo antecipada da prova sera admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposigdo
ou outro meio adequado de solugdo de conflito;

3«APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENCA. 1 - O pagamento de indenizagdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipoteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessarias em razdo do acidente. 2 - Ndo se desincumbindo o Autor do dnus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, I, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ)-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)
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Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegacOes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentag¢des apenas por amor
ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizac¢do oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de RS
1350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais), apds a regulacdo do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagao
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.
Seguiadora

C LiDER

Natureza: Invalidez Permanents
Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A

PARECER DE PERICIA MEDICA

DADOS DO SINISTRO
Numero: 3180538020

Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA
SILVA

Cidade: Valenca do Plaui
Data do acidente:  26/09/2018

PARECER
: Fratura de 8 arco costal esquerdo
Bjuzo a inspirag3o). Deformidade em regido de fratura. Apresenta reducso da

g :
3 fratura apos tratamento,

Descricao do exame Pacente apresenta dispngia
nza«;ﬁoo pericial: capacidade respiratoria devi

trad b

R =

ida a tratamento conservador, Refere dta médica.

Anrcranan

Sequelas permanentes: Estrutura toracica em grau residual.
Sequelas: Com sequela
Data da pericia: 14/01/2019
Conduta mantida:
Observagbes: Indenizacio em grau residual da estrutura toracica devido a deformidads e redugSo da capacidade respiratdria, -
Quadro estabelecido conforme parecer da médica examinadora.
Procedida avaliacio médica na cidade de Picos.
Médico examinador: Luanna Moura Morsira
CRM do médico: 4718
UF do CRM do medico: PI
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda | da Perda (art 30 9% Apurado Indenizacdo
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 19 da Lei pelo dano
6.194/74)
Lesdes de orgaos e estuturas toraccas,
cursando com prejuizos fundionais nao
compensaveis, de ordem autondmica, .
respiratonia, cardiovascuar, digestiva, 100 % Em grau r:adual -10 10% R$ 1.350,00
excretora ou de qualguer outra espédie,
desde que h.?'a comprometimento de
uncao vital
Total 10 % R$ 1.350,00

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixagdao de indenizagao.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizacdo em ambito administrativo, que o beneficiario
da verba indenizatdria assine documento de quitagao, onde se Ié que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quitagdo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”

Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizagdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitacdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.
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E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente a¢do anulatéria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitacdo outorgada de préprio punho pela parte beneficiaria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cédigo Civil.

N3o obstante, a parte autora ndao formulou pedido algum de anulacdo do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenca.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quicd deveria ressalvar no referido recibo sua intencao de
quitacdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de R$ 1350,00 (um mil e trezentos e cinquenta reais), o qual foi aceito pela beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolucdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cddigo de Processo Civil.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

Conforme ilacdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 26/09/2018. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de RS 1350,00
(um mil e trezentos e cinquenta reais).

BANCO DO BRASIL
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 19/02/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 1.350,00

*% %% %% *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

BANCO: 001
AGENCIA: 02761-8
CONTA: 000000022845-7

Nr. da Autenticacgdo RA2874D2A34C7F9A0

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edi¢cdo da Medida Provisdria n? 451/08, atualmente convertida na Lei n2
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n?
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatérios aos
danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais®.

4RECURSO CIVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCGA. COMPLEMENTAC/:\O DE INDENIZACAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZACAO DE TABELA PARA REDUCAO PROPORCIONAL
DA INDENIZACAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUACOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZACAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTACAO DA INDENIZACAO, POIS NAO HOUVE A
Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 devera ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §192, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovacgado legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificacdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ°.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta uUltima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n? 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizagdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovacdo legal, no art. 32, §19, II, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questao, qual seja, o percentual indenizavel, é

imprescindivel a realizacdo de prova pericial, ocasido em que se verificara se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussao geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdtese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e

Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussédo: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipdtese de condenacdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizagdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de RS 1350,00 (um mil e
trezentos e cinquenta reais).

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

DEMONSTRACAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

Ssumula 474 | Superior Tribunal de Justiga “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficidrio, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”
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Em relacdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a
incidéncia dos juros a partir da cita¢cdo®

Com relagdo a corregdo monetdria, é curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da a¢do’

Assim sendo, na remota hipdtese de condenacdo, requer que os juros moratérios sejam aplicados a partir da
citacdo, bem como a correcao monetaria seja computada a partir do ajuizamento da presente agao.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o pdlio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenacao,
os honorarios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar mdaximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cédigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos |, Il, lll e IV do §292 art. 85,
do Cddigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenacdo da Ré, requer que o pagamento dos honorarios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizacdo, informa que ndo ha interesse na realizacdo da audiéncia preliminar de conciliagdo.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacdo da extensao da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenagdo, pugna-se para que os juros moratdrios sejam aplicados a partir da citagdo
vdlida e horarios advocaticios sejam limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Por se tratar de 6nus da prova da parte autora, pugna-se pela realizagdo da prova pericial pelo IML com o fito de
auferir o nexo de causalidade entre a lesdo da vitima e o suposto acidente automobilistico, bem como se ha
valor indenizavel a ser pago. Caso Vossa Exceléncia assim ndo entenda, requer que os custos da realizagdao da
prova pericial sejam arcados pela parte autora ou pelo Estado, eis que imprescindivel a produgdo da prova para
o deslinde da demanda.

Requer, outrossim, a producao de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclarega:

° Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas,
o membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

64SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizacdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

“art. 12 (...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-d a partir do ajuizamento da agdo.
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° Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razao do sinistro narrado na inicial

ou outro sinistro;
. Se a vitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.

Por fim, requer que todas as intimagdes sejam encaminhadas ao escritdrio de seus patronos, sito na Rua Sdo
José, n? 90, Grupo 810/812, Centro, Rio de Janeiro-RJ, CEP: 20010-020 e que as publicacdes sejam realizadas,
EXCLUSIVAMENTE, em nome da patrona EDNAN SOARES COUTINHO, inscrita sob o n2 1841 - OAB/PI sob pena

de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

VALENCA DO PIAUI, 8 de abril de 2020.

EDNAN SOARES COUTINHO
1841 - OAB/PI
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QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesao resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatacdo;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta cardter parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizacao
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussdo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso I, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

* Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

¢ Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as mdos ou de ambos os pés;

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 52, LV, da Constituicdo Federal, requer que apds a produc¢ao da prova pericial,

seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que n3o se cause na demanda o
cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br



TABELA DE GRADACAO

Danos Corporais Previstos na Lei

Total (100%)

Intensa (75%)

Média (50%)

Leve (25%)

Residual
(10%)

Perda anatémica efou funcional completa de ambos os
membros superiores ou nferiores

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as
méos ou de ambos 0s pés

Perda anatémica efou funcional completa de um membro
superior e de um membro inferior

Parda completa da visdo em ambos os olhos (cegueira
bilateral} ou ceguera legal biateral

Lesdes neuroldgicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental ahenante; (b) impedimente do senso de
arientagdo espacial efou do livre deslocamente corporal; (¢)
perda completa do controle esfinctenano; (d)
comprometimento de fungdo vital ou autendmica

Lesdes de orgdos e estnituras cranio-faciais, cervicais,
tordcicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizos funcienais ndo compensaveis de
ordem autendmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer oulra especie, desde que haja
comprometimento de fungdo vital

R$ 13.500,00

RS 10.125,00

RS 6.750,00

RS 3.375,00

RS 1.350,00

Perda anatomica efou funcional completa de um dos
membros superiores efou de uma das maos

Perda anatémica efou funcional completa de um dos
membros inferiores

RS 9.450,00

RS 7.087,50

RS 4.725,00

RS 2.362,50

RS 945,00

Perda anatdmica efou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da
fonagao (mudez completa) ou da visdo de um olho

R$ 6.750,00

RS 5.062.50

RS 3.375,00

RS 1.687,50

RS 675,00

Perda completa da mobilidade de um dos ombros,
cotovelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadril, joeho ou
tornozelo

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral excete o sacral

R§ 337500

RS 2.531,25

RS 1.687.50

RS 843,75

RS 337,50

Perda anatomica efou funcional completa de qualquer um
dentre os outros dedos da méao

Perda anatomica efou funcional completa de qualquer um
dos dedos do pé

Perda integral (retwada cirirgica) do bago

RS 1.350,00

RS 1.012.50

RS 675,00

R$ 337 50

R$ 135,00

Rua S30 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020

www.joaobarbosaadvass.com.br




SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/PI 10201, JOAO PAULO
RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n2 144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA
FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa dos
advogados EDNAN SOARES COUTINHO, inscrita na OAB/PI sob o n? 1841 e HERISON HELDER PORTELA PINTO,
inscrito na OAB/PI sob n.2 5367, ambos com escritorio a a RUA BARROSO, N.2 646 — CENTRO/NORTE —
TERESINA/PI, os poderes que lhes foram conferidos por SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,

nos autos de Ac¢do de Cobranga de Seguro DPVAT, que lhe move MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA , em curso perante a
UNICA VARA CIiVEL da comarca de VALENCA DO PIAUI, nos autos do Processo n? 08001515120198180078.

Rio de Janeiro, 8 de abril de 2020.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/PI 10201
FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629
JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

Rua S3o José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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DADDS CADASTRAIS

NENTE

FERMA

INVALIDES

MORTE

{ILIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

CFF da vitima:

s 0¢ J.gau_c. fr'enge*r, na_ DA suuq

T aecason TXF syawley 8APvrcra N 7y31 BaTA™
“"ale Venoe — ™ $9300-000
_,:Lt'.ﬂtn.unh A8 H‘l“-ﬁﬁ“f\m& Lemn, fﬁgﬁ%ﬂé&lﬁﬂ

3803, q;o

M-m para todos os fins de direito, residir no enderege ecima Informado, conforme comprovants aneso (ANEXAR I:flfi.l.l
RENDA MENSAL: o R
&l recuso inFoRMaR [ st rs1.00000 [ #$3.001.00 aTE R$5.000,00 [J #s7.001,00 ATE R$10.000,00
[] semnenpa O mmmm R53.000,00 [ #s5.001,00 aTe ﬂsr.cm.m [:] ACIMA DE ns:umu 00
i Y i s FER & Dol 0 T 4 G s
HE

Dmmwmwwm |
[ eradesco t237) [ a3 |
[ sancodosrasiifoo1) [ Caba Econdmics Federal (104) '

stnan(—)() com )0 e EEDD o (I

[wnicemar & digho se existi] [irdormmar o digiho se s (irlormar o digan e exstir) [rinerniar o cligito se existic]

o Wll'llmﬁﬁdnwmﬂ

Nomedomanco: _ SANCO DO vasrt

Autorize 3 Seguradora Lider a creditar na conta bancdria informaca, de minha titularidsde, o vakor da ingenizacin/réembblso do 5“\..-“ DEVAT
] que 2y tiver direito, r!mnhuen:iu & dardo, desde [§ & somente apds a efet \r]i;.l[ do crédita. quitagio total do valor rebeBide,

yfin 2 S FEIE N R e T T e T e =y )Y
.:b_:_ ! . SE .-.I _""_I AED S0 i ‘. E

Declars, sob as penas da hl gue estou Impossl h1l|adu de apresentar o Iludu do Inssituta Hud-r,u l.tgal HML!I para s fins defeguerim
do Seguro DRART Dnrirmllﬂupermm. urrd Vel cue (assinalar uma das opples): F)

e
Ndo hi IML que atenda 2 regilo do acidente ou da minha residéncia; ou - 2 A0
Dnuumﬂummmmmmnﬂummmmmmmmm %)&?3

[J 0 1ML que atende a ragifio do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com prazo superior a 90 m:;umn]dhbiqnedim

Pelo motive assinalado, solicito o prosseguimento da arSise do meu pedida de indenizago de Saguro DPVAT. per invalidel anenie mbﬂﬁim@
apresentada, concordando, desde |4, em me submeatar 3 maliaglo madica & custas dz Seguradors Lider mwr-ﬁcaﬂnda S gunht

decermantes de scidents de trinsito, conforme Lai 6 194/74, an 3% §1¢ deckirando que exa autorizagio nio sgﬁ.!u&m
invakiagio médica ou rendncia ao dingito de contestd-ia, caso discorde do seu contedda.

gt e i 22430 - '”L1.'}'-

futnira

CLARAGRO DF UNICOS BENGFICIARIOS - PREENCHIMENTC f.'-"“_'_‘-E_'_"f‘_'". ‘“*-F*"Ft =

Grau de Parentesco com a vitima: | Vitima deixou companheiro(al: [ sim []Nio Se a vitima detu companherola), informar o nome completo:

"Vitima teve flhos? [ ] Sim [] Nio | Se tinha fihos, inform Vitima & :
it L M LA | e s o . | e im e L LY [ Cise s

Eltl.l clante de que & Seguradorz Lider pagard, caso devids, 3 [vderizacio do Seguro DPVAT por morte bqusles beneficidnios que se apresentarem ¢ provarem
sta condigdo, estando ciente, sinda, de que qualquer omissS0 ou declaracio nic verdadeir poderd BErAr a chrigagBo de ressarcl o valor recetidn, além da
n:mhllldadt criminal por infracio do artige 299 do Codigo Penal.

TESTEMUNHAS
ressbo mnem.\/a{e'mc‘b 20}11-“’ [ | 10 | Neme:
digital da Nome: ! CPE:
e on cor:
St DAt L
Assinatura
- {*) Assinatura de quem acsina A ROGO : 2 | Nome:
= - f 'E'.D 5- . CPF-
Azsinatura da vitima/cene
Assinatura

Assinatura do Representants Legal (s& houver] Asginatura do Procurados (se houver|

™) A vitima,fbeneficiirio nllo altabetizado ceverd escolher outrs pesson sifabetizads, maor e capat, pam praencher @ assinar o presente formulinio, A SEL RDGO,
na presenga de 2 (duas) testemunhas maicnes e capazes, comprometendo-se & dar-Be ciénela do inteim teor oo conteide, Bmtes 0o presnchimento & assinatura.
NECESSARIO ANEXAR COPIA DA IDENTIDADE, CPF £ COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

FPS.001 V001/2018



- Barco Postal
3% Eutrato e Conts Corrente s
Adircia © SI00E43-4C VALENGA (0 Plaul

Tersira]. 34306401 Id Trx, B9%GG5
Nro At - 1RES Caixa - B52T25%0
Data ANV A8 Hoca 10: 28
(Horax 1. de Brasi) i

BANCD 00 6 GIL 5.4
STSTHOG 124 004e
mmmmmmmm
AGENCIA: 276)-8 CINTA: 23 }5-7 2
CLIENTE: MARTA J FERREIRA SILva
HISTIRICD i el ] VALOR
_.._'E.rwn_.____.. L == | SRS,
Saldo Anter jor e
——NAD HA LANC AN bon il e
Saido
hE Gy =
Data de Debito de Juros 031272018
IF s 5 . 3
Deta de febito de IIF 03°12/2018

(b ados de acordo com o Somalor 10 dos saldos
devedores diar ios no ses anter i oo debito.

a0 4 CTA-SA AR

L - 0T
- MIPRAES QI er I s

Servico de Atendimento ao Consusid.  saC -'-:,:--.,’,\




Governo do Estado do Piaui

408 v. 1.0
Secretaria de Segurancga Pablica
Delegacia Geral de Policia Civil
SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia
BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 122451,000873/2018-29
Unidade de Registro: 7* DRPC - VALENGA DO PIAUI Resp. pelo Registro: Raimundo Nonato De Oliveira Rufino
' Data/Mora: 05/10/2018 - 09:55
e G A LR
Unidade Policial Responsavel Data/Hora =4 = |z
DP DE VALENGA DO PIAUI 49411 £ 20020181500  PECEEC
Tipe Local rdgl t ‘E-
VIA PUBLICA E: BE |3
VALENGA DO PIAUI CENTRO o ---_JE g
Enderego &£ g2 = |E
ESTRADA CARROGAVEL DA ININGA PARA SANHARO EM VALENGA DO PIAUI-PI, N* SN & i = 1
Complemento Ponto de Referéncia g skesaz |}
e S - _ i . & Eis o2 (s
Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA Tipo Envalv.: VITIMANoticiants s b - Ao f
RG: 367150578 SSP 5P R
Mae: FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 2. | 7
Pai: BENEDITO CARDOSO DA SILVA A=l
Endereco: AV STANLEY FORTES BATISTA, N° 711 = Cb S k.
Bairro: VALENCINHA 2 e |3
Cidade: VALENGA DO PIALI - CEP: 64300-000 = s -
Natureza(s) da Ocorréncia - £ |3
1-Laﬂommm_ﬂnw_h:__ .
.. \velcuos)EwolviDo®) 00 £ RS
Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi: Renavam: Cor:
1-HONDA. NXR150 BROS ES 2009 NIL1887 9C2KDO4209R500628 00171663850  Preta
TO CARDOSO FERREIRA DA SILVA

Condutor: RENA

RG: 1478134 Orpao: SSP UF RG: PI
End: RUA ADALBERTO ILARIO DE MORAES Ndmero: 317 Complemento:
Cidade: vuemnoww: Pl Bairro: OUTROS - ZONA URBANA
Proprietarie: TO CARDOSO FERREIRA DA SILVA

End: RUA ADALBERTO ILARIO DE MORAIS NGmero: 317

Cidade: VALENCA DO PIAUI UF: Bairmo: OUTROS - ZONA URBANA

i S 1 ___ RELATO DA OCORRENCIA ; R

esquerda; dor local inlensa em hemi abdome e escoriagoes. Era o que tinha a queixar-se.
— +___‘ \‘11“‘:‘\“:‘:_ ﬂ‘:‘- -..; .{_._? '_-'_,,'I B;HL1 I‘f‘_-l'.h'\ ,';FI L _"‘:_I I‘-i. I
Raimundo Nongfo De Oliveira Rufino - Mat. 1083104 MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA - Noticiante

AGENTE DE POLICIA i

|

f 20 DEZ 20m

pela Informacao

Botetim de Ocorréncia miido em: mnmfumﬂ«sunqbfﬁma'n h- g g R



W do sinstro ou ASL: CPF da vitima: MNome completo da vitima:

Nome completo:
e sau ._1'3- syrvley BAPYIgTa ‘5?7![31 cﬁ’"n_m

“Refe Nende “Natlevcn &4 300-000
Ar,px_ua_n.asﬂ!rﬁi‘m@&uﬁam %ﬂgﬁw 306

Seguradora
OLIDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Escolha ofs) fipofs) de cobertura: || DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) Mmmm ] morTe

e

LI?M!&JSHG me

T Mg ¢ ~eric ReBACTon 8 s:wn EFB 31& 155 .30

Declarn, para todos os fins de direlto, residir ne enderego acima Informado, conforme comprovante anewo (ANEXAR :ﬁPln]

DADDS CADASTRAIS

Ny

13

, — Sl
RECUSO INFORMAR [ avérs1.00000 [ $3.001,00 ATE RS5.000,00 [ #$7.001,00 ATE R$10.000,00
[ sem renon [ #s1.001,00 ATE #53.000,00 [] #s5.001,00 ATE #57.000,00 |:| ACIMA nE R$10.000,00
CRO-ASSINAEUMAQPCAODECONTA
] CONTA CORRENTE (Todus as buncos)

NomedoBANCD: _ DATVCLD DO r-;-1’?".,!"‘&57!'-

[ CONTA POUPANGA tsormerte para as bancos sbaiss. Assiale uma opgol |
[ sradesco (237) [ i 34}
[ acodoBraeliioon) [ Cabm Econdimica Federal (104)

satnam( )() cowme )| seenen@GD(F) on (33375 )P

{iniiprrnar o digito s axisti-) {Irdiprmar o digho sa ewissiv) [irdewrrue o digno se ewstic) (informar o dightn se ss2ic]

I - 5 | T I § &

PERMANE

VALIDEZ

Autorizo a Seguradora Lider a creditar na conta banciris informaca, de minha titularidade, o valor d2 indenizagdo/reemibisa 0o Seguro DPVAT
@ que ey tiver direlto, reconhecendo & dardo, desde jé & somente apds a sfetivaclo do créditn quitagho tom! do valor re gbldc

.E | A\ i L | Do Ih :-.I ¥ i 5 . 3 P ) __:-.- -.:. .-\.
Ihr.hm.ﬂ uuﬁudllll_.aue #toy nrrmss.hulmua de aprecentsr o tm:u do Instituta Medico Legal [IML) :-arransﬁm. de,
do Segurc DPVAT por imealides permanente, urma vel que (assinalar uma das opgBes): .f’

W,

,E:uinhimmmudaaqﬁudndeﬁmmmﬂmh;m "J“?ﬁf

] 0 ML que atende a regido do acidente ou da minha residénca ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT: EN s, Ze@@

[J o 1ML que atende a regiSc do acidente ou da minha residénciz realiza pericias com prazo superior 3 MM
Pelumﬁﬂnlhﬁu.ﬁlmwmmmdimilb:mmeumdﬂnuIrdE'um;Iu-dnSmmDW.ﬂ' mranﬁmrﬁg%: muﬁltﬁ:gu
bsspions 20 ndo sgnifics - '

WE =,
—lil.']l.!.u

concondands, desde j, am me submeter & saliacio madica ks custas da Seguradora Lider para veri
permanentes decorrentes de acidents de transio, conforme Lei 6, 194/74, ar. 38 51 .ﬂudwandnw £S5t BULDN
waliacho médica ou renimcia ao direito de contestd-a, caso discorde oo seu conteddo,

=i T | LeREE]

1 I !dl-".l_"f-.---;
Ty JE | . AT X IO T

Estada civil da vitima: E[s.:un ]:[unmmuu] DI:IMIM Dwm D'-I'imn mmmnm .

Grau de Parentesco com a vitima: | Vitima deixou companheirola): [ sim DHhFIMﬂMMMumm

MORTE

Vitirria teve filhas? Sirm Nio | Se tiriha filhas, inflormar Guantss: Nia | Vitima deisou Sim Kia
D D i Falecidas: | nl:lh.ntﬁ narscar)? EI D paisfavds vivas? D D
Estou chente de qu= 5 Seguradorz Lider pagard, caso devide, 3 indeniragio do Seguro DPVAT por morte bqueles beneficlirios gue s apresantanem e provarem
esta condiclo, estando ciente, sinda, de que qualguer omisalic ou declaragso nllo vwerdadeira poderd gerar a obrigagio de ressarch o valar recehido, além da
rasponsahilidade criminal por infragia do artige 299 do Cédigo Fenal, )
TESTEMUMNHAS
Local e Data, \fﬁ-{l_"hfjcﬁw nﬂﬂhl’l i 11 | Nome:
MNome: CPF:
CPF:
Agsinatura
® _tq Assinatura de guem ISdIII'II A ROGD y 7t | Neme:
- ) 3 0"{ £ | CPF:
Assimatura do vitlma/benef|
=
d Aszinatura

Assinatura do Representante Lagal (s houver)

Assinatura da Procurador (se houver)

(*} A vitima,/beneficiirio ndo alfsbetizzdo ceverd escolher outrs pessoa alfabetizada, malcr & Capaz, pas preancher e assinar o presenie formuldnio, A SEL RDGO,
na presenca de 2 (duas) testemunhas maiones & capanes, comprometenco-se a darhe okncia do inteino tecr G0 conteioc, antes do preenchimento @ assinatura.
NECESSARIO ANEXAR CAPIA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

FPS.001 VDO1/2018



1l HOSPITAL REGIONAL EUSTAQUIO PORTELA Ficha de Atendimento (Emérgencia)

AV SANTOS DUMONT, Atendimento:P0217370 Registro:61822

id CENTRO,VALENCA DO PIAUI/PI - 64300-000 Data: 26/09/2018 Hora: 15:30:00

ﬁ@ CNPJ: 06553564001100 Funcionario: DANRLEY Tipo:CONSULTA  °

=" wmw (89) 3465-1015 - (89) 3465-1369 Sexo: FEMINING

HREP - HOSPITAL REGIONAL EUSTAQuIO PorTELA | Senha 51 sus
MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA CPF: 473.812.133-20 - RG: 367150578 - SUS:
Nasc.: 26/08/1971  Idade: 47 ANOS,1 MES Profissdo: Civil: CEP:64530-000
End. :ELPIDIO SOARES, 290 - Bairro: CENTRO Cidade: NOVO ORIENTE DO PIAUL/PI
Cor: PARDA Telefone: (89) 9973-1016 M3e: FRANCISCA FERREIRA DA SILVA Pal: BENEDITO CARDOSO DA SILVA
Clinica: CLINICA GERAL Demanda: DEMANDA ESPONTANEA Atendimento de URGENCIA
Procadimeantos

0301060037 ATENDIMENTO DE URGENCIA EM ATENGAD BASICA

0301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO MEDICO)

Histdria Clinica/Exame fisico: o
Chinternagio

\Meditte dsTrondits @ch
.

e ”ilvwﬂmw@ fgﬁua.a:m
Diagnostico provavel: | ;,Pg‘bd [ JQL‘ yd lan

ST, ;,L), @ ¢i_{LLla_mu(_.a_Ul£.ﬁ'bé

:E..'-:‘

Exames Complementares:

7

FirADD

S i Ao

P S

Anotagbes da Classificagiio de Risco Gario-Hote GEP. SO0 Hora: 15:30:48

Prioridade:
[[] vermeiho - Emergéncia [_)Laranja - Muito Urgente X ] Amareio - Urgente [ Verde - Pouco Urgente [ )Azul - NSo Urgente

Q__ xa/Histdria: TRAUMA (SIC)

Alergias: DIPIRONA Medicagdo Usual:

TAX: 0%c FR: 0 mrpm SAT uz:q Dor:
FC: 0 bpm Glicemia: 0 mg/dl Peso: 0 kg
Observacgdo:

m-ﬂm_qn

L]

Condulta: ENC. MEDICO GERAL

295179 - ROSANNA RAFENA R. BARBOSA
Enfermelro Responsével

Dados da Alta Hora:

Clanka Dﬂutnml_:hmh [ JTransferencia  Destino:

T WARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

F o T SO | p——



BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 19/02/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 1.350,00

***x*x*** TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARTIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

BANCO: 001
AGENCIA: 02761-8
CONTA: 000000023845-7

Nr. da Autenticacdo A2874D2A34CT7F9A0
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JOSE IVAN DF OLIVEIRA

ANTONIND DE SOUSA HARTINS, 187
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Wyl LY
AGUA 28,72
MULTA IMPONT AL 001/001 0,58
JURDS DE MORS 801/a1 2,62
MANUTENCAD HIDROMETRO 1,82
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REHEDITO CARDOSO D& STLVA

0y CEL. STAN.EY BATISTA 711 431 VALE VERDE
tPF: SbolsalZ3i23e3zs

CFP: 64 300-200 - VALENCA DO PIAUL

L]

L 41 26/18/2013
1,000 .
e P 2 zzw:eu
SRR AR 81 26/11/2011
e i ey 81 FCAM 27/i1/2011
R e e s
e gy 1 Hiimrers Madlie: Prote s
RESIDENCIAL WOND ™ W Y ¥ W PR
Raerave v |
OUTHIE™ “88°  |CoNTR. ILUMINACAD PUB  (COAIP '
SET/18 &  {ADICIOMAL BANDEIRA .tl-ll.ﬂil.l e T
AGO/LE 78 {ADICIONAL BANDEIRA VERMELHA - @ 62
JUL/18 65 '
JUN/1S 108
MAT/18 97
ABR/18 73
HAR/18 39
FEV/13 41
JAN/1E 48

R

cspmane sarmen JOEA.9312.420C. 7693 . CBDO . AFAB, E6GAB.335C
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Segurador DECLARACAO DE PREVENCAO A LAVAGEM DE DINHEIRO
0 LIDER CIRCULAR SUSEP 445/12

i g e L g T

Para mais esclarecimentos, acesse o site http//www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 ou 0800 221206
(exclusivo para pessoas com defidéncia auditiva)
S
( INFORMACOES IMPORTANTES:
O preenchimento deste Formulario € parte integrante do processo de liquidacao de sinistro, conforme estabelece a Circular
nimero 445/12, disponivel no endereco eletrénico:
hﬂpﬂhﬂﬂwlmmmﬂm

A Circular SUSEP' n® 445/12, que trata da prevencio 3 lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina que todas as
MummMamMMrmmMMvMWwﬁimmm Este cadastro deve

conter, além dos documentos de identificacio pessoal, informacies acerca da profissio e da faixa de renda mensal além da
respectiva documentagio comprobatéria,

A recusa em fornecer as informagbes de profissio e renda, neste formulsrio, ndo impede o pagamento da indenizacio do
Seguro DPVAT, contudo, por determinacio da referida Circular, esta recusa é passivel de comunicagio ao COAF’,

' Superintendéncia de Seguros Privados - SUSER, rgéo responsivel pelo controle fiscalizagao dos mercados de seguro, previdéncia privada aberta, capital
izagdo e ressegura.
’Mﬂmnmm-mmmﬁmhmnMmem.mm
administrativas, receber, examinar e identificar as ocoméncias suspeitas de atividades lichas previstas na Lel no9.613/98.

L™

Pelo exposto, eu e Tuar D¢ Olivernia  inscrito (a) no cor ULl 2.4 243 43

na qualidade de Procurador (a) / Intermedidrio (a) do Beneficidrio MAnin O Jeqi Fennecsnim 04 <olva inscrito
(a) no CPF sob o H'M:B gl'::' 133 t 30 , do sinistro de DPVAT cobertura ;Euﬂ’gﬁﬁ L da Vitima

AR D¢ JELUS TEONEINA 04 STIUA  inserito () noCPF sobo Ne 473810, 133 7 90  conforme

determinagao da Circular Susep 445/12: ,
] Declaro Profissao: Renda: e apmsmt}é__a&ﬁm entos comprobatdrios:
X Recuso informar 2 iy
[ %
Declaro ainda, sob as penas da lei e para fins de prova de residéncia junto a Seguradora Lides-DPVAT, .npi:llr no enderégo abaixo,

anexando a copia do comprovante de residéncia do endereco informado. e o My
Estou ciente de que a falsidade da presente declaragio implicard na sancao penal prevista no art. 299 do C4d .

‘Endersca Niiero Complemento B
Dum Avoeing e SgucA  YWWentien 1£3 LRS K
Bairrn Cidade Estado

ki, Nlisrsse \alealcin Vs fﬁ;ﬂgp-@on
Email - Telefone comarcialDDD) Telefone cal
LAeaciven 35Qtwad) com 89) 39419906 | 999960030 |

\Ulaiea -0 19 seDelemBAn w08

Local & Data
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e Aoga Sy U_Q‘ <3 1o,

Assinatura do Declarante

F

|

DLDRL0O1 V0012017



Declaragéo do Proprietario do Veiculo

5
Eu_Rewav0 Cendogo Yeunernm DA Silvng

Re mwlY33I3Y | data de  expedicaol? /03 130/ 7
OrgaoSSPFPI  , portador do CPF n° 9797 673-79 . com
domicilio na cidade de JA/EMC , no Estado de
Praur ., onde resido na  (Rua/Avenida/Estrada)
Qs JWARENTO TLANID Ae MONRATS 31y,

complemento CHI14 . dedlaro, sob as penas da Lei, que o veiculo abaixo
mencionado é(era) de minha propriedade na data do acidente ocorrido com a
vitma MANZA ve Jety( Fnnema ™ cd b condutor  era
Mevato Cantoto Xennerna Da Sriva

Veiculo: mnﬁtiew Honba / WXL 50 Bnot ES

9004
Pl MEL- 1897

paca: 'acaKk p0LI030S00638

Data do Acidente: =/ §/09/~J04%8
muamﬁﬁiw;n 00 Oreyr- Pr 49/49/0018

x[Reno® o (Gnd0£0 ECanre na Jo- L 7R
Assinatura do Declarante

xRen oXo Condolo Eerrbsipe do8afuq

Id-Eduamy
90 oo 2

2 Carttirio - Raglatro Chill, Notas, Reglistro da Imdvsis, Proferios & Anexon - Vaienga do Plaul (P
Sun Euripaden Masting, 360 - Gardro - Valeings de Pla® . CEP: 62, 308-000 - Foow: (§8) MB5-1171

Iw.m -t ] :%‘ aTne, 2 - {
Wm%&& '

risca Maria Morais de FomaESTREVENTE

Francisca Merig
Escrevents m-fﬂ



L

E*E::. HElder Av. Prot. Joap Soares, 966 - Centro
Vai Plaui-

Oliveira NP1 04.01 3670001 50
u

mm*-.‘-‘"
RECEITUARIQM 3%
’ =l

Nome: Trsnee ] Loy T2 nairce aE*a--haQrL

P'Q‘U-A.:ti villwe eudeiaty & Fro mlT‘tr’SLE}_
d"m ‘2{;[@9} MIP, o AR Trw:ﬂ...,r&?‘dna,:
Mowitora & '©, Cona &rﬂuh o 82 o co— bl
EN “'rij'{'urﬂ‘@. ole \ﬂou:»p /R Trauyail
o a?.x.'*rl hfwﬁ-ﬂh&wm @ Lowa 4 m;uutﬁf A
QQG{& «ULO/{, Sincko £ byl Tede fﬂT"“ﬁb""“}‘n

Consrnvedin e.é“}e o Yoottt 2llof/§

W (el ow e Eﬂq-n-bfibef;*- el | & k-

Mat diveds o gosdorn, o ooty

| 307. ;AN ANWITVRA O o JAoAs i
Cm"T‘E“a'ﬂv-'fﬁ':'“'.:'EFr‘rHﬂ-[Ju 9 : w
: M X‘*\ 2440
e ) !

ST SECURGORA «
i .‘rﬁ“_} B

llllllll

(89) 3465.2647



QRTELA m.pn__.mzﬂm_. EEIOF; ,Wlh H?@.EIE
- REGISTRC

ENF. LEITO!

—p

APTE

I_E ESTADO DG PIAUI

- HOSPITAL REGIONAL EUST A
E||P A/ SANTOS DUMONT, SIN - TELEFAX. (82
. VALENCA DO PIAUI - P

m P m ite m_ Tho & q @w U9 LoD _th:._... DE EVOLUGAO E PRESCRIGAO
RELATORIO DE ENFERMAGEM
EV AD C & CAG
_uEn. wwﬂmw _..:nwo 0 ﬁ_nmrm An ) HORARI MERACANS ANCTAGOES DE ENFERMAGEM

L
= i I i o e
}i = T
f bt = R.MW
5 5 @ 225 |
e — o S
=T Mh___
Sd— S
[ e q.....“...r
i e g i |
e S A -5 )
b ] ;."....w
] 1z 3 it B
[ _._L =1 ..-..u .|| .”" H
= %
% 3




Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SIL

Data: 26/08/2018 (= Chrica
Solicitante: HELDER ANTONIO MARTINS DE OLIV » ¥ Antonio Bomfim
Convénio: PARTICULAR T e e
Cédigo: 21821

RX TORAX PA E PERFIL (02 INC.)
RELATORIO

- Parénquima pulmonar com transparéncia conservada.

- Hilos & trama vascular puimonar normal,

- Clpula e seios costo-frénico livres.

- Area cardiaca com dimensdes preservadas.

- Fratura incompleta no B arco costal posterior 4 esquerda.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:
Fratura Incompleta no 8° arco costal posterior & esquerda.

>

@,

Dr. Padro de Peula Bomfim Neto
CRM 3255
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Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SiL

Data: 26/09/2018 = J) Clinica
Solicitante: HELDER ANTONIO MARTINS DE OLIV ‘- Antg_n_!g_ Bomfim

Convénio: PARTICULAR
Cédigo: 21821

RELATORIO DE ULTRA-SONOGRAFIA ABDOMINAL

Exame realizado em modo bidimensional, com equipamento dindmico, ACCUVIX XG. .

Figado com contomos regulares e textura homogénea.

Vesicula biliar ¢ vias biliares intra e axtra-hepdaticas 1ém aspecio normal.

Pancreas e bago 1&m caracteristicas normais.

Rim direito de localizagao habitual, parénquima conservado, seio renal e dimensdes normais.
Rim esquerdo de localizacio habitual, parénguima conservado, seio renal @ dimensdes normais.
Artéria aorta abdominal e veia cava inferior 18m calibre e pulsatiidade normais.

Cavidnde sbtomiod e sspecko notmil. /. '

o . s '!-'l!_\
/ ., .\.
IMPRESSAO DIAM_ \'('\A-' /

Ultrassonografia nommal.
'.l
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( Sequradora Lider dos
Consércios do Seguro DPVAT

Laudo de Avaliacao Médica para fins de Verificagao e

Quantificacao de Les6es Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulacao restrita, regida por sigilo.

Numero do Sinistro: 3180598020

Nome do(a) Examinado(a): MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Enderego do(a) Examinado(a):

AV STANLEY BAPTISTA, 711, CASA - VALE VERDE - Valenca do Piaui - Pl - CEP 64300-000
Identificagdo - Orgdo Emissor / UF / Numero: [ SSP /SP] 36715057

Data e local do acidente: [ 26/09/2018 1 VALENCA - PIAUI

Data e local do exame: [ 14/01/2019 ] Picos [ PI]

Resultado da Avaliaciao Médica

I. Descreva o(s) diagndstico(s) das lesdes efetivamente produzidas no acidente relatado e
comprovado.
Fratura de 82 arco costal esquerdo

Il. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagnéstico relatado.
Paciente apresenta dispnéia (prejuizo a inspiracdo). Deformidade em regiao de fratura.

lll. Nexo de causalidade: as lesdes descritas sdo decorrentes do acidente transito e
comprovadas na documentagao apresentada?
[X]Sim[ ]N&o

IV. Descrever o tratamento realizado, eventuais complica¢des e a data da alta.
Submetida a tratamento conservador. Refere alta médica.

V. Existe sequela (lesdo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida
terapéutica)?
[ X]Sim[ ]Nao

VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do
acidente:
Paciente apresenta reducdo da capacidade respiratoria devido a fratura apos tratamento. Deformidade local.

Caso a resposta do item V seja “Nao”, concluir utilizando apenas as op¢oes no item
VIl “a”. Caso a resposta seja “Sim”, valorar o dano permanente no item VIl “b”.

VII. Segundo previsto no inciso I, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 31°
da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal permanente e o quantifique correlacionando
a melhor graduacéao e, em caso de danos parciais, o0 percentual que represente o0s
prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.



(- Seguradora Lider dos
Consércios do Seguro DPVAT

a) Havendo alguma das condi¢des abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento

no campo das observacoes (*).

() "Vitima em tratamento”
Esta avaliacido médica deve ser
repetidaem ___ dias

() "Sem sequela permanente" (Nao
existem lesdes diretamente decorrentes de
acidente de transito que nao sejam
suscetiveis de amenizagao proporcionada
por qualguer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar, apresente abaixo as graduagdes que sejam

relativas as regides corporais acometidas.

Regido Corporal (Sequela):

Torax

% do dano: ( X ) 10% residual ( ) 25% leve
( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

Regido Corporal (Sequela):

Regido Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve
( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

Regiao Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( )75% intensa( ) 100%
completo

% do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

VIIl. * Observagdes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou

a valoragéo do dano corporal.

k“ﬂ%

Luanna Moura Moreira - CRM: 4718 - PI



’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3180598020 Cidade: Valenca do Piaui Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA Data do acidente: 26/09/2018 Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A
SILVA

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 07/01/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Sim

Diagnéstico: TRAUMA EM HEMITORAX ESQUERDO COM FRATURA DO 80 ARCO COSTAL
TRAUMA EM HEMIABDOME ESQUERDO

Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR E ALTA.
Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificacao das
sequelas:
Documentos
complementares:
Observagoes: SOLICITADA PERICIA PARA FINS DE ESCLARECER DIAGNOSTICO, TRATAMENTO E SEQUELAS PERMANENTES,
INSUSCEPTIVEIS DE AMENIZAC/T\O POR QUALQUER MEDIDA TERAPEUTICA. NA VERIFICACAO DESTAS, INFORMAR
PRESENCA DE LIMITAGAO FUNCIONAL E ANGULOS DE BLOQUEIO AOS MOVIMENTOS ARTICULARES, CASO

PRESENTES.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei ° AP pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade do segmento o Complemento por
toracico da coluna vertebral 25% reandlise - 0 % 0% R$ 0,00
Total 0 % R$ 0,00
ESPECIALISTA
Empresa: Lider- Servicos AMD
Grupo: EQ3
Nome: RICARDO DE OLIVEIRA BLANCO
CRM: 902330
UF do CRM: RJ

Assinatura:




’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3180598020 Cidade: Valenca do Piaui Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA Data do acidente: 26/09/2018 Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A
SILVA

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 07/01/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Sim

Diagnéstico: TRAUMA EM HEMITORAX ESQUERDO COM FRATURA DO 80 ARCO COSTAL
TRAUMA EM HEMIABDOME ESQUERDO

Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR E ALTA.
Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificacao das
sequelas:
Documentos
complementares:
Observagoes: @SOLICITADA PERICIA PARA FINS DE ESCLARECER DIAGNOSTICO, TRATAMENTO E SEQUELAS PERMANENTES,
INSUSCEPTIVEIS DE AMENIZAC/T\O POR QUALQUER MEDIDA TERAPEUTICA. NA VERIFICACAO DESTAS, INFORMAR
PRESENCA DE LIMITAGAO FUNCIONAL E ANGULOS DE BLOQUEIO AOS MOVIMENTOS ARTICULARES, CASO

PRESENTES.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei ° AP pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade do segmento o Complemento por
toracico da coluna vertebral 25% reandlise - 0 % 0% R$ 0,00
Total 0 % R$ 0,00




, , Seguradora
PARECER DE PERICIA MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3180598020 Cidade: Valencga do Piaui Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA Data do acidente: 26/09/2018 Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A
SILVA
PARECER

Diagnostico: Fratura de 8° arco costal esquerdo
Descrigdo do exame Paciente apresenta dispnéia (prejuizo a inspiracdo). Deformidade em regido de fratura. Apresenta redugdo da

médico pericial: capacidade respiratdria devido a fratura apds tratamento.
Resultados terapéuticos: Submetida a tratamento conservador. Refere alta médica.

Sequelas permanentes: Estrutura toracica em grau residual.

Sequelas: Com sequela
Data da pericia: 14/01/2019
Conduta mantida:

Observagoes: Indenizacdo em grau residual da estrutura toracica devido a deformidade e reducdo da capacidade respiratéria. -
Quadro estabelecido conforme parecer da médica examinadora.
Procedida avaliagdo médica na cidade de Picos.

Médico examinador: Luanna Moura Moreira
CRM do médico: 4718
UF do CRM do médico: PI

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
LesOes de drgdos e estruturas toracicas,
cursando com prejuizos funcionais ndo
compensaveis, de ordem autondmica, Em grau residual - 10
respiratdria, cardiovascular, digestiva, 100 % o 10% R$ 1.350,00
excretora ou de qualquer outra espécie, 0
desde que haja comprometimento de
fungao vital
Total 10 % R$ 1.350,00

PRESTADOR
MOZES E SZTRAJMAN MEDICOS ASSOCIADOS S/C LTDA

Médico revisor: JULIO O MOZES
CRM do médico: 20462
UF do CRM do médico: SP

Assinatura do médico:




PROCURACAO PARTICULAR

OUTORGANTE: (Dados do Beneficidrio do Seguro DPVAT)

Nome: Maria de Jesus Ferreira da Silva

Nacionalidade: Brasileira Estado Civil: Solteira Profissdo: Recusou

RG: 36.715.057-8 Org. emissor SSP/SP | D. Expedicio 15/10/1999 CPF: 473.812.133-20
Enderego: Av. Cel. Stanley Baptista Ne 711/431 Bairro: Vale Verde

Cidade: Valenca Estado: PI CEP: 64300-000
OUTORGADO: (Dados do procurador)

Nome: José lvan de Oliveira |
Nacionalidade: Brasileiro Estado Civil: Casado Profissdo: Metalirgico

RG: 36.100.495-3 Org. emissor SSP-SP | D. Expedicio 10/12 /1998 | cpF.411.758.243-72
Endereco: Rua Antonino de Sousa Martins Ne 187 Bairro: Vale Verde

Cidade : Valenca Estado: PI CEP: 64300-000 B

Pelo presente instrumento particular de Procuracdo, nomeio e constituo meu bastante procurador acima
qualificado, a quem confio poderes especiais para representa-me perante a Seguradora LIDER dos Consdrcios
do Seguro DPVAT e suas respectivas consorciadas, a fim de encaminhar pedido de indenizagdo do seguro
obrigatério — DPVAT, a que tenho direito, concedendo ao outorgado poderes para assinaturas nos formularios
de: Avisos de Sinistros, Declarac3o de Auséncia de Laudo do IML, Autorizacdo de Pagamento de Indenizacio
do Seguro DPVAT, Declaragio de Residéndia, podendo enfim assinar ou requerer quaisquer documentos
relacionados com o seguro obrigatério DPVAT em meu nome, praticar todos os atos de direito permitidos
para o perfeito cumprimento deste mandato; da qual figura como vitima. Maria us ra da Si

Local / data: N lenion DO Prwur - Pt 49742/ 3048

mwsmmim da 5o

Assinatura do Outorgante (Beneficiario)

¥ Cartdrio - Registro Civil, Moles, Aeglstro de imiwels. Protestos @ Anoxos - Valenga do Piaul / PI
Tus Euripedes Martien 360 - Canirs - Volergs do Plawi® - CEP: 64 300-000 - Fors: (B9) 34651171

FI.FI'EHHI,H'.NI-_ ﬁ PE: WRiA DE JESS FERFEIRA '[h

Enmh‘%gm Emol . ‘.:.‘% il ak=dy 7!

IMM”W Ricin asobbre

K 15ca Maria Morais de

Grancisca Maria Mowis de Romé
Escrevente Autorizade



~
PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS \ Seguradora Lider do

Lonsdrelios do Jeguro DFVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0458851/18
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA Data do acidente: 26/09/2018
. ; L peg . . MARIA DE JESUS
CPF:473.812.133-20 CPF de: Proprio Titular do CPF: FERREIRA DA SILVA
Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Comprovacdo de ato declaratorio
Declaracdo de Inexisténcia de IML
Declaragdo do Proprietério do Veiculo
Documentacdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao

DUT

Outros

JOSE IVAN DE OLIVEIRA : 411.758.243-72

Comprovante de residéncia
Declaragao Circular SUSEP 445/12
Documentos de identificacao
Procuragdo

MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA : 473.812.133-20

Autorizagdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENGAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentagao recebida sem conferéncia.

A documentacao solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e os mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 20/12/2018 Data do cadastramento: 20/12/2018
Nome: JOSE IVAN DE OLIVEIRA Nome: Paula Vargens Mendes da Costa
CPF: 411.758.243-72 CPF: 004.709.313-70

JOSE IVAN DE OLIVEIRA Paula Vargens Mendes da Costa
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Lonsdrelios do Jeguro DFVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0458851/18
Niumero do Sinistro: 3180598020
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA Data do acidente: 26/09/2018
. ) P . . MARIA DE JESUS
CPF:473.812.133-20 CPF de: Proprio Titular do CPF: FERREIRA DA SILVA
Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA : 473.812.133-20
Comprovante de residéncia

ATENCAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentacgao recebida sem conferéncia.

A documentacdo solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e o0s mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 04/01/2019 Data do cadastramento: 04/01/2019
Nome: JOSE IVAN DE OLIVEIRA Nome: Danielle Nobre de Sousa
CPF: 411.758.243-72 CPF: 897.999.253-04

JOSE IVAN DE OLIVEIRA Danielle Nobre de Sousa
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 24 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA
Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

O prazo para analise do pedido de indenizacdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentacdo necessdria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informacdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serad reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacao adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13750244
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 24 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3180598020

Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA
Data do Acidente: 26/09/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Comprovante de residéncia incorreto(a). necessario verificar as informagdes e apresentar o documento
com os dados corretos.

O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
gue a seguradora receber a documentagao complementar solicitada.

Caso a documentagdo nao seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13750390
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: Em caso de davidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 08 de Janeiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Comunicamos que o pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado e estd em analise e o prazo regulamentar de
30 dias foi interrompido para apuracdo de dados e informacdes adicionais. Assim que todas as informacoes
forem finalizadas, o prazo voltard a seguir normalmente.

Por favor, aguarde contato e continue acompanhando o seu pedido de indenizagdo através dos canais
oficiais da Seguradora Lider DPVAT.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13793486
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: Em caso de davidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 08 de Janeiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Comunicamos que o pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado e estd em analise e o prazo regulamentar de
30 dias foi interrompido para apuracdo de dados e informacdes adicionais. Assim que todas as informacoes
forem finalizadas, o prazo voltard a seguir normalmente.

Por favor, aguarde contato e continue acompanhando o seu pedido de indenizagdo através dos canais
oficiais da Seguradora Lider DPVAT.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13793486
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 26 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO
Senhor(a), MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Informamos que o pagamento da indenizagédo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagdes
abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 1.350,00

Dano Pessoal: Lesdes de 6rgados e estruturas toracicas, cursando
com prejuizos funcionais ndo compensaveis, de ordem autonémica,
respiratéria, cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer
outra espécie, desde que haja comprometimento de fungao vital

100%

Graduagéo: Em grau residual 10%

% Invalidez Permanente DPVAT: (10% de 100%) 10,00%

Valor a indenizar: 10,00% x 13.500,00 = R$ 1.350,00

Recebedor: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA
Valor: RS 1.350,00

Banco: 001

Agéncia: 000002761-8

Conta: 0000023845-7

Tipo: CONTA CORRENTE

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizagdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faca parte do Recomego, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,
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[J o 1ML que atende a regiSc do acidente ou da minha residénciz realiza pericias com prazo superior 3 MM
Pelumﬁﬂnlhﬁu.ﬁlmwmmmdimilb:mmeumdﬂnuIrdE'um;Iu-dnSmmDW.ﬂ' mranﬁmrﬁg%: muﬁltﬁ:gu
bsspions 20 ndo sgnifics - '
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concondands, desde j, am me submeter & saliacio madica ks custas da Seguradora Lider para veri
permanentes decorrentes de acidents de transio, conforme Lei 6, 194/74, ar. 38 51 .ﬂudwandnw £S5t BULDN
waliacho médica ou renimcia ao direito de contestd-a, caso discorde oo seu conteddo,

=i T | LeREE]
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Estada civil da vitima: E[s.:un ]:[unmmuu] DI:IMIM Dwm D'-I'imn mmmnm .

Grau de Parentesco com a vitima: | Vitima deixou companheirola): [ sim DHhFIMﬂMMMumm

MORTE

Vitirria teve filhas? Sirm Nio | Se tiriha filhas, inflormar Guantss: Nia | Vitima deisou Sim Kia
D D i Falecidas: | nl:lh.ntﬁ narscar)? EI D paisfavds vivas? D D
Estou chente de qu= 5 Seguradorz Lider pagard, caso devide, 3 indeniragio do Seguro DPVAT por morte bqueles beneficlirios gue s apresantanem e provarem
esta condiclo, estando ciente, sinda, de que qualguer omisalic ou declaragso nllo vwerdadeira poderd gerar a obrigagio de ressarch o valar recehido, além da
rasponsahilidade criminal por infragia do artige 299 do Cédigo Fenal, )
TESTEMUMNHAS
Local e Data, \fﬁ-{l_"hfjcﬁw nﬂﬂhl’l i 11 | Nome:
MNome: CPF:
CPF:
Agsinatura
® _tq Assinatura de guem ISdIII'II A ROGD y 7t | Neme:
- ) 3 0"{ £ | CPF:
Assimatura do vitlma/benef|
=
d Aszinatura

Assinatura do Representante Lagal (s houver)

Assinatura da Procurador (se houver)

(*} A vitima,/beneficiirio ndo alfsbetizzdo ceverd escolher outrs pessoa alfabetizada, malcr & Capaz, pas preancher e assinar o presenie formuldnio, A SEL RDGO,
na presenca de 2 (duas) testemunhas maiones & capanes, comprometenco-se a darhe okncia do inteino tecr G0 conteioc, antes do preenchimento @ assinatura.
NECESSARIO ANEXAR CAPIA DA IDENTIDADE, CPF E COMPROVANTE DE RESIDENCIA DE TODOS.

FPS.001 VDO1/2018



1l HOSPITAL REGIONAL EUSTAQUIO PORTELA Ficha de Atendimento (Emérgencia)

AV SANTOS DUMONT, Atendimento:P0217370 Registro:61822

id CENTRO,VALENCA DO PIAUI/PI - 64300-000 Data: 26/09/2018 Hora: 15:30:00

ﬁ@ CNPJ: 06553564001100 Funcionario: DANRLEY Tipo:CONSULTA  °

=" wmw (89) 3465-1015 - (89) 3465-1369 Sexo: FEMINING

HREP - HOSPITAL REGIONAL EUSTAQuIO PorTELA | Senha 51 sus
MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA CPF: 473.812.133-20 - RG: 367150578 - SUS:
Nasc.: 26/08/1971  Idade: 47 ANOS,1 MES Profissdo: Civil: CEP:64530-000
End. :ELPIDIO SOARES, 290 - Bairro: CENTRO Cidade: NOVO ORIENTE DO PIAUL/PI
Cor: PARDA Telefone: (89) 9973-1016 M3e: FRANCISCA FERREIRA DA SILVA Pal: BENEDITO CARDOSO DA SILVA
Clinica: CLINICA GERAL Demanda: DEMANDA ESPONTANEA Atendimento de URGENCIA
Procadimeantos

0301060037 ATENDIMENTO DE URGENCIA EM ATENGAD BASICA

0301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO MEDICO)

Histdria Clinica/Exame fisico: o
Chinternagio

\Meditte dsTrondits @ch
.

e ”ilvwﬂmw@ fgﬁua.a:m
Diagnostico provavel: | ;,Pg‘bd [ JQL‘ yd lan

ST, ;,L), @ ¢i_{LLla_mu(_.a_Ul£.ﬁ'bé

:E..'-:‘

Exames Complementares:

7

FirADD

S i Ao

P S

Anotagbes da Classificagiio de Risco Gario-Hote GEP. SO0 Hora: 15:30:48

Prioridade:
[[] vermeiho - Emergéncia [_)Laranja - Muito Urgente X ] Amareio - Urgente [ Verde - Pouco Urgente [ )Azul - NSo Urgente

Q__ xa/Histdria: TRAUMA (SIC)

Alergias: DIPIRONA Medicagdo Usual:

TAX: 0%c FR: 0 mrpm SAT uz:q Dor:
FC: 0 bpm Glicemia: 0 mg/dl Peso: 0 kg
Observacgdo:

m-ﬂm_qn

L]

Condulta: ENC. MEDICO GERAL

295179 - ROSANNA RAFENA R. BARBOSA
Enfermelro Responsével

Dados da Alta Hora:

Clanka Dﬂutnml_:hmh [ JTransferencia  Destino:

T WARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

F o T SO | p——



BANCO DO BRASIL

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE

CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 001 AGENCIA: 1769-8 CONTA: 000000611000-2

DATA DA TRANSFERENCIA: 19/02/2019
NUMERO DO DOCUMENTO:

VALOR TOTAL: 1.350,00

***x*x*** TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARTIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

BANCO: 001
AGENCIA: 02761-8
CONTA: 000000023845-7

Nr. da Autenticacdo A2874D2A34CT7F9A0
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Segurador DECLARACAO DE PREVENCAO A LAVAGEM DE DINHEIRO
0 LIDER CIRCULAR SUSEP 445/12

i g e L g T

Para mais esclarecimentos, acesse o site http//www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT 0800 0221204 ou 0800 221206
(exclusivo para pessoas com defidéncia auditiva)
S
( INFORMACOES IMPORTANTES:
O preenchimento deste Formulario € parte integrante do processo de liquidacao de sinistro, conforme estabelece a Circular
nimero 445/12, disponivel no endereco eletrénico:
hﬂpﬂhﬂﬂwlmmmﬂm

A Circular SUSEP' n® 445/12, que trata da prevencio 3 lavagem de dinheiro no mercado segurador, determina que todas as
MummMamMMrmmMMvMWwﬁimmm Este cadastro deve

conter, além dos documentos de identificacio pessoal, informacies acerca da profissio e da faixa de renda mensal além da
respectiva documentagio comprobatéria,

A recusa em fornecer as informagbes de profissio e renda, neste formulsrio, ndo impede o pagamento da indenizacio do
Seguro DPVAT, contudo, por determinacio da referida Circular, esta recusa é passivel de comunicagio ao COAF’,

' Superintendéncia de Seguros Privados - SUSER, rgéo responsivel pelo controle fiscalizagao dos mercados de seguro, previdéncia privada aberta, capital
izagdo e ressegura.
’Mﬂmnmm-mmmﬁmhmnMmem.mm
administrativas, receber, examinar e identificar as ocoméncias suspeitas de atividades lichas previstas na Lel no9.613/98.

L™

Pelo exposto, eu e Tuar D¢ Olivernia  inscrito (a) no cor ULl 2.4 243 43

na qualidade de Procurador (a) / Intermedidrio (a) do Beneficidrio MAnin O Jeqi Fennecsnim 04 <olva inscrito
(a) no CPF sob o H'M:B gl'::' 133 t 30 , do sinistro de DPVAT cobertura ;Euﬂ’gﬁﬁ L da Vitima

AR D¢ JELUS TEONEINA 04 STIUA  inserito () noCPF sobo Ne 473810, 133 7 90  conforme

determinagao da Circular Susep 445/12: ,
] Declaro Profissao: Renda: e apmsmt}é__a&ﬁm entos comprobatdrios:
X Recuso informar 2 iy
[ %
Declaro ainda, sob as penas da lei e para fins de prova de residéncia junto a Seguradora Lides-DPVAT, .npi:llr no enderégo abaixo,

anexando a copia do comprovante de residéncia do endereco informado. e o My
Estou ciente de que a falsidade da presente declaragio implicard na sancao penal prevista no art. 299 do C4d .

‘Endersca Niiero Complemento B
Dum Avoeing e SgucA  YWWentien 1£3 LRS K
Bairrn Cidade Estado

ki, Nlisrsse \alealcin Vs fﬁ;ﬂgp-@on
Email - Telefone comarcialDDD) Telefone cal
LAeaciven 35Qtwad) com 89) 39419906 | 999960030 |

\Ulaiea -0 19 seDelemBAn w08

Local & Data

. s
e Aoga Sy U_Q‘ <3 1o,

Assinatura do Declarante

F

|

DLDRL0O1 V0012017



Declaragéo do Proprietario do Veiculo

5
Eu_Rewav0 Cendogo Yeunernm DA Silvng

Re mwlY33I3Y | data de  expedicaol? /03 130/ 7
OrgaoSSPFPI  , portador do CPF n° 9797 673-79 . com
domicilio na cidade de JA/EMC , no Estado de
Praur ., onde resido na  (Rua/Avenida/Estrada)
Qs JWARENTO TLANID Ae MONRATS 31y,

complemento CHI14 . dedlaro, sob as penas da Lei, que o veiculo abaixo
mencionado é(era) de minha propriedade na data do acidente ocorrido com a
vitma MANZA ve Jety( Fnnema ™ cd b condutor  era
Mevato Cantoto Xennerna Da Sriva

Veiculo: mnﬁtiew Honba / WXL 50 Bnot ES

9004
Pl MEL- 1897

paca: 'acaKk p0LI030S00638

Data do Acidente: =/ §/09/~J04%8
muamﬁﬁiw;n 00 Oreyr- Pr 49/49/0018

x[Reno® o (Gnd0£0 ECanre na Jo- L 7R
Assinatura do Declarante

xRen oXo Condolo Eerrbsipe do8afuq

Id-Eduamy
90 oo 2

2 Carttirio - Raglatro Chill, Notas, Reglistro da Imdvsis, Proferios & Anexon - Vaienga do Plaul (P
Sun Euripaden Masting, 360 - Gardro - Valeings de Pla® . CEP: 62, 308-000 - Foow: (§8) MB5-1171

Iw.m -t ] :%‘ aTne, 2 - {
Wm%&& '

risca Maria Morais de FomaESTREVENTE

Francisca Merig
Escrevents m-fﬂ
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Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SIL

Data: 26/08/2018 (= Chrica
Solicitante: HELDER ANTONIO MARTINS DE OLIV » ¥ Antonio Bomfim
Convénio: PARTICULAR T e e
Cédigo: 21821

RX TORAX PA E PERFIL (02 INC.)
RELATORIO

- Parénquima pulmonar com transparéncia conservada.

- Hilos & trama vascular puimonar normal,

- Clpula e seios costo-frénico livres.

- Area cardiaca com dimensdes preservadas.

- Fratura incompleta no B arco costal posterior 4 esquerda.

IMPRESSAO DIAGNOSTICA:
Fratura Incompleta no 8° arco costal posterior & esquerda.

>

@,

Dr. Padro de Peula Bomfim Neto
CRM 3255
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Nome: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SiL

Data: 26/09/2018 = J) Clinica
Solicitante: HELDER ANTONIO MARTINS DE OLIV ‘- Antg_n_!g_ Bomfim

Convénio: PARTICULAR
Cédigo: 21821

RELATORIO DE ULTRA-SONOGRAFIA ABDOMINAL

Exame realizado em modo bidimensional, com equipamento dindmico, ACCUVIX XG. .

Figado com contomos regulares e textura homogénea.

Vesicula biliar ¢ vias biliares intra e axtra-hepdaticas 1ém aspecio normal.

Pancreas e bago 1&m caracteristicas normais.

Rim direito de localizagao habitual, parénquima conservado, seio renal e dimensdes normais.
Rim esquerdo de localizacio habitual, parénguima conservado, seio renal @ dimensdes normais.
Artéria aorta abdominal e veia cava inferior 18m calibre e pulsatiidade normais.

Cavidnde sbtomiod e sspecko notmil. /. '

o . s '!-'l!_\
/ ., .\.
IMPRESSAO DIAM_ \'('\A-' /

Ultrassonografia nommal.
'.l
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( Sequradora Lider dos
Consércios do Seguro DPVAT

Laudo de Avaliacao Médica para fins de Verificagao e

Quantificacao de Les6es Permanentes em Vitimas do Seguro DPVAT

Documento confidencial, de circulacao restrita, regida por sigilo.

Numero do Sinistro: 3180598020

Nome do(a) Examinado(a): MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Enderego do(a) Examinado(a):

AV STANLEY BAPTISTA, 711, CASA - VALE VERDE - Valenca do Piaui - Pl - CEP 64300-000
Identificagdo - Orgdo Emissor / UF / Numero: [ SSP /SP] 36715057

Data e local do acidente: [ 26/09/2018 1 VALENCA - PIAUI

Data e local do exame: [ 14/01/2019 ] Picos [ PI]

Resultado da Avaliaciao Médica

I. Descreva o(s) diagndstico(s) das lesdes efetivamente produzidas no acidente relatado e
comprovado.
Fratura de 82 arco costal esquerdo

Il. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagnéstico relatado.
Paciente apresenta dispnéia (prejuizo a inspiracdo). Deformidade em regiao de fratura.

lll. Nexo de causalidade: as lesdes descritas sdo decorrentes do acidente transito e
comprovadas na documentagao apresentada?
[X]Sim[ ]N&o

IV. Descrever o tratamento realizado, eventuais complica¢des e a data da alta.
Submetida a tratamento conservador. Refere alta médica.

V. Existe sequela (lesdo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida
terapéutica)?
[ X]Sim[ ]Nao

VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do
acidente:
Paciente apresenta reducdo da capacidade respiratoria devido a fratura apos tratamento. Deformidade local.

Caso a resposta do item V seja “Nao”, concluir utilizando apenas as op¢oes no item
VIl “a”. Caso a resposta seja “Sim”, valorar o dano permanente no item VIl “b”.

VII. Segundo previsto no inciso I, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 31°
da Lei 11.945/2009 determine o dano corporal permanente e o quantifique correlacionando
a melhor graduacéao e, em caso de danos parciais, o0 percentual que represente o0s
prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.



(- Seguradora Lider dos
Consércios do Seguro DPVAT

a) Havendo alguma das condi¢des abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento

no campo das observacoes (*).

() "Vitima em tratamento”
Esta avaliacido médica deve ser
repetidaem ___ dias

() "Sem sequela permanente" (Nao
existem lesdes diretamente decorrentes de
acidente de transito que nao sejam
suscetiveis de amenizagao proporcionada
por qualguer medida terapéutica)

b) Havendo dano corporal segmentar, apresente abaixo as graduagdes que sejam

relativas as regides corporais acometidas.

Regido Corporal (Sequela):

Torax

% do dano: ( X ) 10% residual ( ) 25% leve
( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

Regido Corporal (Sequela):

Regido Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual ( ) 25% leve
( )50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

Regiao Corporal (Sequela):

% do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( )75% intensa( ) 100%
completo

% do dano: () 10% residual () 25% leve
() 50% médio ( ) 75% intensa ( ) 100%
completo

VIIl. * Observagdes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou

a valoragéo do dano corporal.

k“ﬂ%

Luanna Moura Moreira - CRM: 4718 - PI



’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3180598020 Cidade: Valenca do Piaui Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA Data do acidente: 26/09/2018 Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A
SILVA

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 07/01/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Sim

Diagnéstico: TRAUMA EM HEMITORAX ESQUERDO COM FRATURA DO 80 ARCO COSTAL
TRAUMA EM HEMIABDOME ESQUERDO

Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR E ALTA.
Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificacao das
sequelas:
Documentos
complementares:
Observagoes: SOLICITADA PERICIA PARA FINS DE ESCLARECER DIAGNOSTICO, TRATAMENTO E SEQUELAS PERMANENTES,
INSUSCEPTIVEIS DE AMENIZAC/T\O POR QUALQUER MEDIDA TERAPEUTICA. NA VERIFICACAO DESTAS, INFORMAR
PRESENCA DE LIMITAGAO FUNCIONAL E ANGULOS DE BLOQUEIO AOS MOVIMENTOS ARTICULARES, CASO

PRESENTES.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei ° AP pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade do segmento o Complemento por
toracico da coluna vertebral 25% reandlise - 0 % 0% R$ 0,00
Total 0 % R$ 0,00
ESPECIALISTA
Empresa: Lider- Servicos AMD
Grupo: EQ3
Nome: RICARDO DE OLIVEIRA BLANCO
CRM: 902330
UF do CRM: RJ

Assinatura:




’ , Seguradora
PARECER DE ANALISE MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3180598020 Cidade: Valenca do Piaui Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA Data do acidente: 26/09/2018 Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A
SILVA

PARECER REALIZADO COM BASE NA DOCUMENTACAO MEDICA APRESENTADA PELA VITIMA

Data da analise: 07/01/2019
Valoragao do IML: 0
Pericia médica: Sim

Diagnéstico: TRAUMA EM HEMITORAX ESQUERDO COM FRATURA DO 80 ARCO COSTAL
TRAUMA EM HEMIABDOME ESQUERDO

Resultados terapéuticos: TRATAMENTO CONSERVADOR E ALTA.
Sequelas permanentes:
Sequelas:
Conduta mantida:

Quantificacao das
sequelas:
Documentos
complementares:
Observagoes: @SOLICITADA PERICIA PARA FINS DE ESCLARECER DIAGNOSTICO, TRATAMENTO E SEQUELAS PERMANENTES,
INSUSCEPTIVEIS DE AMENIZAC/T\O POR QUALQUER MEDIDA TERAPEUTICA. NA VERIFICACAO DESTAS, INFORMAR
PRESENCA DE LIMITAGAO FUNCIONAL E ANGULOS DE BLOQUEIO AOS MOVIMENTOS ARTICULARES, CASO

PRESENTES.
DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizacao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei ° AP pelo dano
6.194/74)
Perda completa da mobilidade do segmento o Complemento por
toracico da coluna vertebral 25% reandlise - 0 % 0% R$ 0,00
Total 0 % R$ 0,00




, , Seguradora
PARECER DE PERICIA MEDICA J LJ i D E R

DADOS DO SINISTRO
Namero: 3180598020 Cidade: Valencga do Piaui Natureza: Invalidez Permanente
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA Data do acidente: 26/09/2018 Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A
SILVA
PARECER

Diagnostico: Fratura de 8° arco costal esquerdo
Descrigdo do exame Paciente apresenta dispnéia (prejuizo a inspiracdo). Deformidade em regido de fratura. Apresenta redugdo da

médico pericial: capacidade respiratdria devido a fratura apds tratamento.
Resultados terapéuticos: Submetida a tratamento conservador. Refere alta médica.

Sequelas permanentes: Estrutura toracica em grau residual.

Sequelas: Com sequela
Data da pericia: 14/01/2019
Conduta mantida:

Observagoes: Indenizacdo em grau residual da estrutura toracica devido a deformidade e reducdo da capacidade respiratéria. -
Quadro estabelecido conforme parecer da médica examinadora.
Procedida avaliagdo médica na cidade de Picos.

Médico examinador: Luanna Moura Moreira
CRM do médico: 4718
UF do CRM do médico: PI

DANOS
Enquadramento
DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao
COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74)|  § 1° da Lei o Ap pelo dano
6.194/74)
LesOes de drgdos e estruturas toracicas,
cursando com prejuizos funcionais ndo
compensaveis, de ordem autondmica, Em grau residual - 10
respiratdria, cardiovascular, digestiva, 100 % o 10% R$ 1.350,00
excretora ou de qualquer outra espécie, 0
desde que haja comprometimento de
fungao vital
Total 10 % R$ 1.350,00

PRESTADOR
MOZES E SZTRAJMAN MEDICOS ASSOCIADOS S/C LTDA

Médico revisor: JULIO O MOZES
CRM do médico: 20462
UF do CRM do médico: SP

Assinatura do médico:




PROCURACAO PARTICULAR

OUTORGANTE: (Dados do Beneficidrio do Seguro DPVAT)

Nome: Maria de Jesus Ferreira da Silva

Nacionalidade: Brasileira Estado Civil: Solteira Profissdo: Recusou

RG: 36.715.057-8 Org. emissor SSP/SP | D. Expedicio 15/10/1999 CPF: 473.812.133-20
Enderego: Av. Cel. Stanley Baptista Ne 711/431 Bairro: Vale Verde

Cidade: Valenca Estado: PI CEP: 64300-000
OUTORGADO: (Dados do procurador)

Nome: José lvan de Oliveira |
Nacionalidade: Brasileiro Estado Civil: Casado Profissdo: Metalirgico

RG: 36.100.495-3 Org. emissor SSP-SP | D. Expedicio 10/12 /1998 | cpF.411.758.243-72
Endereco: Rua Antonino de Sousa Martins Ne 187 Bairro: Vale Verde

Cidade : Valenca Estado: PI CEP: 64300-000 B

Pelo presente instrumento particular de Procuracdo, nomeio e constituo meu bastante procurador acima
qualificado, a quem confio poderes especiais para representa-me perante a Seguradora LIDER dos Consdrcios
do Seguro DPVAT e suas respectivas consorciadas, a fim de encaminhar pedido de indenizagdo do seguro
obrigatério — DPVAT, a que tenho direito, concedendo ao outorgado poderes para assinaturas nos formularios
de: Avisos de Sinistros, Declarac3o de Auséncia de Laudo do IML, Autorizacdo de Pagamento de Indenizacio
do Seguro DPVAT, Declaragio de Residéndia, podendo enfim assinar ou requerer quaisquer documentos
relacionados com o seguro obrigatério DPVAT em meu nome, praticar todos os atos de direito permitidos
para o perfeito cumprimento deste mandato; da qual figura como vitima. Maria us ra da Si

Local / data: N lenion DO Prwur - Pt 49742/ 3048

mwsmmim da 5o

Assinatura do Outorgante (Beneficiario)

¥ Cartdrio - Registro Civil, Moles, Aeglstro de imiwels. Protestos @ Anoxos - Valenga do Piaul / PI
Tus Euripedes Martien 360 - Canirs - Volergs do Plawi® - CEP: 64 300-000 - Fors: (B9) 34651171

FI.FI'EHHI,H'.NI-_ ﬁ PE: WRiA DE JESS FERFEIRA '[h

Enmh‘%gm Emol . ‘.:.‘% il ak=dy 7!

IMM”W Ricin asobbre

K 15ca Maria Morais de

Grancisca Maria Mowis de Romé
Escrevente Autorizade
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PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS \ Seguradora Lider do

Lonsdrelios do Jeguro DFVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0458851/18
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA Data do acidente: 26/09/2018
. ; L peg . . MARIA DE JESUS
CPF:473.812.133-20 CPF de: Proprio Titular do CPF: FERREIRA DA SILVA
Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Comprovacdo de ato declaratorio
Declaracdo de Inexisténcia de IML
Declaragdo do Proprietério do Veiculo
Documentacdo médico-hospitalar
Documentos de identificacao

DUT

Outros

JOSE IVAN DE OLIVEIRA : 411.758.243-72

Comprovante de residéncia
Declaragao Circular SUSEP 445/12
Documentos de identificacao
Procuragdo

MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA : 473.812.133-20

Autorizagdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENGAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentagao recebida sem conferéncia.

A documentacao solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e os mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 20/12/2018 Data do cadastramento: 20/12/2018
Nome: JOSE IVAN DE OLIVEIRA Nome: Paula Vargens Mendes da Costa
CPF: 411.758.243-72 CPF: 004.709.313-70

JOSE IVAN DE OLIVEIRA Paula Vargens Mendes da Costa



~
PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS \ Seguradora Lider do

Lonsdrelios do Jeguro DFVAT

IDENTIFICAGAO DO SINISTRO

ASL-0458851/18
Niumero do Sinistro: 3180598020
Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA Data do acidente: 26/09/2018
. ) P . . MARIA DE JESUS
CPF:473.812.133-20 CPF de: Proprio Titular do CPF: FERREIRA DA SILVA
Seguradora: BANESTES SEGUROS S/A

DOCUMENTOS ENTREGUES

MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA : 473.812.133-20
Comprovante de residéncia

ATENCAO

- O prazo para o pagamento da indenizacao é de 30 dias, contados a partir da entrega da documentagdao completa. Para
acompanhar o processo de analise do pedido de indenizacao, acesse www.dpvatseguro.com.br ou ligue 0800-0221204.

- A indenizacao por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e
de acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194 / 74.

Documentacgao recebida sem conferéncia.

A documentacdo solicitada dos documentos indicados em originais, ou copias autenticadas, precisam estar devidamente
protocolados como comprovante de entrega por meio de chancela ou carimbo, e o0s mesmos devem ser digitalizados no
ato do atendimento para inclusao no aviso de sinistro digital.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentagao entregue Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da entrega: 04/01/2019 Data do cadastramento: 04/01/2019
Nome: JOSE IVAN DE OLIVEIRA Nome: Danielle Nobre de Sousa
CPF: 411.758.243-72 CPF: 897.999.253-04

JOSE IVAN DE OLIVEIRA Danielle Nobre de Sousa
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 24 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA
Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

O prazo para analise do pedido de indenizacdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
de toda a documentacdo necessdria pela seguradora.

Caso sejam necessarios documentos e/ou informacdes complementares, o prazo de 30 (trinta) dias serd
interrompido e sua contagem serad reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacao adicional
solicitada.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13750244
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 24 de Dezembro de 2018

N2 do Pedido do Seguro DPVAT: 3180598020

Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA
Data do Acidente: 26/09/2018

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: NECESSIDADE DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS
Senhor(a), MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

O(s) documento(s) abaixo ndo permitiu(ram) o atendimento ao seu pedido do Seguro DPVAT:

Comprovante de residéncia incorreto(a). necessario verificar as informagdes e apresentar o documento
com os dados corretos.

O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do pedido foi interrompido e sua contagem sera reiniciada assim
gue a seguradora receber a documentagao complementar solicitada.

Caso a documentagdo nao seja entregue em até 180 (cento e oitenta) dias, contados do recebimento desta
carta, o pedido do Seguro DPVAT sera cancelado.

Atenciosamente,
Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13750390
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: Em caso de davidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 08 de Janeiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Comunicamos que o pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado e estd em analise e o prazo regulamentar de
30 dias foi interrompido para apuracdo de dados e informacdes adicionais. Assim que todas as informacoes
forem finalizadas, o prazo voltard a seguir normalmente.

Por favor, aguarde contato e continue acompanhando o seu pedido de indenizagdo através dos canais
oficiais da Seguradora Lider DPVAT.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13793486
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: Em caso de davidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 08 de Janeiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Comunicamos que o pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado e estd em analise e o prazo regulamentar de
30 dias foi interrompido para apuracdo de dados e informacdes adicionais. Assim que todas as informacoes
forem finalizadas, o prazo voltard a seguir normalmente.

Por favor, aguarde contato e continue acompanhando o seu pedido de indenizagdo através dos canais
oficiais da Seguradora Lider DPVAT.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 13793486
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradon andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
P ——"—— Regides). Para reclamagdes e sugestées, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 26 de Fevereiro de 2019

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3180598020 Vitima: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Data do Acidente: 26/09/2018 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: JOSE IVAN DE OLIVEIRA

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO
Senhor(a), MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA

Informamos que o pagamento da indenizagédo o Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as informagdes
abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 1.350,00

Dano Pessoal: Lesdes de 6rgados e estruturas toracicas, cursando
com prejuizos funcionais ndo compensaveis, de ordem autonémica,
respiratéria, cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer
outra espécie, desde que haja comprometimento de fungao vital

100%

Graduagéo: Em grau residual 10%

% Invalidez Permanente DPVAT: (10% de 100%) 10,00%

Valor a indenizar: 10,00% x 13.500,00 = R$ 1.350,00

Recebedor: MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA
Valor: RS 1.350,00

Banco: 001

Agéncia: 000002761-8

Conta: 0000023845-7

Tipo: CONTA CORRENTE

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizagdo por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faca parte do Recomego, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,



